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ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃLƠ KU                                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

  Số: 70/KH - UBND                                                   Lơ Ku, ngày 09 tháng  9  năm 2019 

 
 

 

KẾ HOẠCH 

  Tổ chức các hoạt động Tết trung thu xã Lơ Ku năm 2019  

 

Thực hiện Công văn số: 1927/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2019 của UBND 

tỉnh Gia Lai “về việc Tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm 2019”. Để tiếp nối những 

hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 với chủ đề ““Chung tay vì trẻ em 

nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số”. Nhằm tạo cho trẻ em trên địa bàn xã được đón Tết Trung 

thu vui vẻ, đầm ấm, có ý nghĩa thiết thực. UBND xã xây dựng kế hoạch triển tổ chức các 

hoạt động Tết trung thu năm 2019, với nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; Bảo vệ trẻ em 

trước những nguy cơ bị xâm hại, ngược đãi, đảm bảo cho mọi trẻ em có cơ hội bình đẳng, 

tiếp cận các dịch vụ xã hội, được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh để phát triển. 

Tiếp tục duy trì đẩy mạnh các hoạt động học tập, vui chơi an toàn cho các em. Chú 

trọng tới việc tạo cho trẻ có những cơ hội được phát triển toàn diện trong môi trường an 

toàn, thân thiện, không có bạo lực, xâm hại trẻ em. Thực hiện hiệu quả hơn các chương 

trình vận động xã hội góp sức tích cực hơn nhằm cải thiện điều kiện sống, tạo cơ hội phát 

triển bình đẳng cho trẻ em nghèo, trẻ em người ĐBDTTS và trẻ em có HCĐBKK. 

2. Yêu cầu: 

Tổ chức các hoạt động vui Trung thu để tất cả các trẻ em trong toàn xã được tham 

gia đón Tết trung thu an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Tập 

hợp, thu hút và định hướng trẻ em vào tham gia vào các hoạt động vui chơi giải trí lành 

mạnh. 

II. Nội dung: 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông: 

- Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện: đài phát thanh, băng rôn, 

tài liệu truyền thông... với các nội dung thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của các tầng 

lớp nhân dân, huy động lực lượng xã hội tham gia chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em.  

- Các nội dung thông tin, tuyên truyền tập trung vào đăng tải: Thư chúc Tết Trung 

thu của Chủ tịch nước; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Chương trình số 52- CTr/TU ngày 18/4/2013 

của Ban thường vụ tỉnh Ủy Gia Lai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong tình hình mới; Quyết định số 178/QĐ-UBND 
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ngày 17/4/2013 của UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em 

tỉnh Gia Lai giai đoạn 2013-2020…. 

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em: 

Tổ chức các hoạt động Tết trung thu gắn với những nội dung về bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em như: Xây dựng “Xã, phường phù hợp với trẻ em”, phòng chống tai nạn thương tích 

cho trẻ em, phòng chống xâm hại cho trẻ em, xây dựng “ngôi nhà an toàn”, “cộng đồng an 

toàn”, “trường học thân thiện” cho trẻ em. Tổ chức các hoạt động trong dịp Tết trung thu 

tại các thôn, làng tập trung vào tổ chức các chương trình văn nghệ, thể dục thể thao, các 

trò chơi dân gian… phù hợp với điều kiện của địa phương. 

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em: 

- Các thôn ,làng chủ động rà soát, quản lý số liệu trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt để chăm lo cho mọi trẻ em đều được đón Tết Trung 

thu.  

- UBND xã trích 2.300.000 đồng từ Quỹ Bảo trợ trẻ em xã hỗ trợ cho 9 thôn, làng 

trên địa bàn (Thôn 1, thôn 2, làng Chợt, làng Bôn, Làng Đăk kjông: 300.000 đồng/ thôn, 

làng và 200.00 đồng/ thôn, làng đối với các thôn, làng còn lại). Phối hợp với các ban 

ngành, đoàn thể, hướng dẫn các thôn, làng tổ chức các hoạt động đón Tết Trung Thu trên 

địa bàn để tổ chức cho các em đảm bảo đầy đủ, tiết kiệm và vui vẻ. 

- Vận động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để tặng quà và tổ chức sự kiện, 

hoạt động cho trẻ em vui Tết Trung thu như các cơ quan kết nghĩa đỡ đầu, các công ty 

đứng chân trên địa bàn…. 

4. Hoạt động kiểm tra 

Tăng cường kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết 

Trung thu; ngăn chặn và xử lý kịp thời nghiêm minh theo quy định của pháp luật việc kinh 

doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi cho trẻ em không rõ nguồn gốc, 

có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục không phù hợp với lứa tuổi trẻ em, hoặc 

chứa chất độc hại, nguy hiểm cho trẻ em. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Tết Trung thu cho các 

em vui vẻ, an toàn và ý nghĩa. 

 - Theo dõi, đôn đốc các thôn, làng, trường học triển khai các hoạt động Tết Trung 

thu. Phối hợp với các ban, ngành đôn đốc tổ chức các hoạt động vui trung thu năm 2019 

cho các em; tổng hợp, báo cáo kết quả về xã để theo dõi. Đồng thời cùng với đài phát 

thanh xã xây dựng các tin bài về Bảo vệ chăm sóc Trẻ em. 

- Tham mưu UBND xã để xuất kinh phí quỹ Bảo trợ Trẻ em xã hỗ trợ các thôn, làng 

tổ chức Trung thu cho các em kịp thời. 

- Tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm 2019 trên địa bàn xã 

để nộp báo cáo về UBND huyện qua Phòng LĐTB&XH theo quy định. 
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2. Đoàn thanh niên xã: 

- Chỉ đạo các Chi Đoàn phối hợp với các ban, ngành tổ chức trung thu cho trẻ em ở 

từng thôn, làng. 

- Phối hợp với công chức Lao động TB&XH hướng dẫn các thôn, làng tổ chức Tết 

Trung thu gắn với những nội dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Xây dựng “Xã, 

phường phù hợp với trẻ em”, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em……… 

3. Các đơn vị trường học: 

- Tùy theo điều kiện mỗi trường tổ chức Trung thu cho các em học sinh, đảm bảo 

tiết kiệm, đầy đủ và ý nghĩa. Tập trung vào tổ chức các chương trình văn nghệ, thể dục thể 

thao, các cuộc thi, sinh hoạt câu lạc bộ, các trò chơi dân gian nhằm thu hút và định hướng 

trẻ em tham gia vào các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh, giữ gìn bản sắc văn hóa dân 

tộc. Động viên, khuyến khích các em học sinh học tập, đi học chuyên cần, vượt khó. 

4. Trạm y tế xã: 

 Phối hợp với các ban, ngành có liên quan kiểm tra các cơ sở kinh doanh bánh kẹo, 

nhất là bánh trung thu đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm trong mùa Trung 

thu năm 2019. Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân 

vi phạm và các cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý an toàn thực 

phẩm. 

5. Công chức Văn hóa – thông tin xã: 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể hướng dẫn tổ chức các hoạt động trong dịp 

Tết Trung thu... phù hợp với điều kiện của từng thôn, làng. 

6. Đài phát thanh xã: 

- Kịp thời đưa tin các nội dung tập trung vào đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của 

Chủ tịch nước; Thông tin về các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa 

bàn xã. 

- Biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em nghèo, 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em vùng khó khăn được học 

tập, được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển năng 

khiếu… 

7. Công an xã: 

- Chỉ đạo lực lượng công an viên đảm bảo an ninh trật tự tại các thôn, làng trong dịp 

Tết Trung thu. 

- Phối hợp với Trạm y tế xã kiểm tra các cơ sở mua bán trên địa bàn xã trong việc 

mua bán các mặt hàng như bánh, kẹo, nước…nhất là bánh trung thu. 

8. Trưởng các thôn, làng:  

- Chủ trì, phối hợp với Bí thư chi đoàn, chi Hội trưởng chi hội phụ nữ, các ban, 

ngành của thôn, làng huy động, đóng góp trong nhân dân để tổ chức Trung thu cho các 

em. Tiếp nhận kinh phí do Quỹ Bảo trợ trẻ em xã hỗ trợ. 
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- Theo dõi, nắm rõ tình hình trẻ em trên địa bàn thôn, làng. Báo cáo về UBND xã 

các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo vượt khó… để 

UBND xã kịp thời thăm hỏi, động viên, khen thưởng. 

9. Cộng tác viên BVCSTE các thôn, làng: 

- Phối hợp với các ban, ngành của thôn, làng tổ chức các hoạt động đón Tết Trung 

Thu cho các em tại từng thôn, làng. 

10. Hội phụ nữ xã: 

- Chỉ đạo các chi hội phụ nữ ở các thôn, làng phối hợp với các trưởng các thôn, làng 

trong việc vận động đóng góp, ủng hộ, tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung Thu. 

11. Ủy ban  Mặt trận TQVN xã và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan: 
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các 

hoạt động trong dịp Tết trung thu đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, bổ ích và có ý 

nghĩa cho trẻ em. 

12. Chế độ báo cáo 

- Đề nghị các đơn vị trường học, trưởng các thôn, làng báo cáo tình hình cụ thể sau 

khi tổ chức các hoạt động Tết Trung Thu về UBND xã (qua công chức Lao động Thương 

binh và Xã hội) trước ngày 16/9/2019 để UBND xã báo cáo về UBND huyện. 

- Giao công chức Lao động Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả hoạt động Tết 

Trung thu về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH) trước ngày 17/9/2019. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2019 trên địa bàn xã đề nghị cán 

bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể, trưởng các thôn, làng, các đơn vị có liên quan 

triển khai, thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 

- Phòng LĐTBXH huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy – TT HĐND xã (B/c); 

- TTUBMTTQVN xã (P/h); 

- Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan (P/h); 

- Trưởng các thôn, làng (t/h); 

- Lưu VP – VT xã. 
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